Quid multis? Enthusiasmus insitus est Adamo et filiis ejus a primo lapsu usque 9 ad finem mundi ab antiquo dracone ipsis veneno quodam implantatus et infusus estque omnium haeresium et papatus et Mahometismi origo, vis, vita et potentia.

17 solche vorgehende Konf 28 zum J Konf

¹) unterlassen ²) behandelt. Vgl. oben 454 Anm. 2. ³) wie ⁴) Matf. 16, 16; vgl. zu diesen Ausführungen WA XXVI 154—166. ⁵) Apg. 10, 1 ff. ⁶) Apg. 10, 2 und 22. ⁷) steckt ⁸) ihnen mitgegeben ⁹) als Gift eingepfist ¹⁰) Vgl. Luthers Einleitung zur „Verlegung des Alcoran Bruder Richardi“ (1542): „Und wo sollt' man sie (die Türken) auch können bekehren, so sie die ganze heilige Schrift, beide Neu und Alt Testament ver-

und müssen wir darauf beharren, daß Gott nicht¹ will mit uns Menschen handeln denn¹ durch sein äußerlich Wort und Sakrament. Alles aber, was ohn solch Wort und Sakrament vom Geist gerühmet wird, das ist der Teufel; denn Gott wollt' auch Mose² erst durch den feurigen Pusch und mündlich Wort erscheinen². Und kein Prophet, weder Elias noch Elisäus, außer oder ohn die zehen Gebot den Geist kriegt haben. Und Johannes, der Täufer, nicht ohn Gabriels vorgehend Wort empfangen³ noch ohn Mariä Stimm in seiner Mutter Leibe sprang⁴. Und S. Petrus⁵ spricht: Die Propheten haben nicht „aus menschlichem Willen“, sondern aus dem „heiligen Geist“ geweissaget, doch als „die heiligen Menschen Gottes“. Aber ohn äußerlich Wort waren sie nicht heilig, viel weniger hätte sie als noch unheilig der heilige Geist zu reden getrieben; denn sie ' waren heilig, spricht er, da der heilige Geist durch sie redet.

Dom Bann⁶.

Den großen Bann, wie es der Papst nennet, [wollen wir nicht 20
leiden; denn der gehor] halten wir für ein lauter weltliche Strafe,
und gehet uns Kirchendiener nichts an⁷. Aber der kleine, das ist

- 10 Quare in hoc nobis est constanter perseverandum, quod Deus non velit nobiscum
aliter agere nisi per vocale verbum et sacramenta et quod, quidquid sine verbo et
11 sacramentis jactatur ut spiritus, sit ipse diabolus. Nam Deus etiam Mose voluit
apparere per rubum ardentem et vocale verbum. Et nullus propheta, sive Elias, 25
12 sive Elisaeus, spiritum sine decalogo sive verbo vocali accepit. Et Johannes baptista
nec concipiebatur sine Gabrielis praecedente verbo nec in matris utero saliebat
13 sine Mariae verbo. Et Petrus inquit: Prophetae non ex voluntate humana, sed
spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines, qui sine verbo externo non 30
erant sancti nec a spiritu sancto ut non sancti seu profani ad prophetandum impuls
sed sancti erant, inquit Petrus, cum per eos spiritus sanctus loqueretur.